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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá procesem získávání a výběru zaměstnanců v organizaci
Tesco Stores ČR, a. s., se zaměřením na prodejnu v Čelákovicích. Cílem práce
je analyzovat proces získávání a výběru zaměstnanců v uvedené prodejně, porovnat
získané poznatky s teoretickými východisky, určit možné příležitosti pro zlepšení
a navrhnout vhodné změny ke zlepšení. Teoretická část vymezuje proces, zdroje,
kritéria, metody získávání a výběru zaměstnanců, a následnou adaptaci. Praktická část
se zabývá procesem získávání a výběru zaměstnanců v prodejně v Čelákovicích
a obsahuje vyhodnocení rozhovoru s personalistkou a dotazníkového šetření mezi
zaměstnanci prodejny. Výsledkem jsou návrhy na zlepšení procesu získávání a výběru
zaměstnanců v prodejně v Čelákovicích.

Klíčová slova

Získávání zaměstnanců, výběr zaměstnanců, lidské zdroje, uchazeč, životopis,
požadavky na zaměstnance, nabídka zaměstnání, výběrový pohovor, adaptace,
personální činnosti

Abstract

The bachelor's thesis deals with the process of recruiting and selecting employees
in the organization Tesco Stores ČR, a.s. focusing on the store in Čelákovice. The aim
of the work is to analyze the process of employees recruiting in the store, compare the
acquired knowledge with the theory, identify possible opportunities for improvement
and propose appropriate changes to be improved. The theoretical part defines the
process, resources, criteria, methods of recruitment and selection of employees and
subsequent adaptation. The practical part deals with the process of finding and
selecting employees in the store in Čelákovice and contains an evaluation of the
interview with the human resources specialist and a questionnaire survey asking the
employees of the store. The result is improving proposals of the recruiting process in
Čelákovice store.
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Employee recruitment, employee selection, human resources, candidate, curriculum
vitae, requirements for employees, job offer, job interview, adaptation, personal
activities
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Úvod
Získávání a výběr zaměstnanců jsou personální činnosti, které rozhodují o obsazení
volných pracovních míst v organizaci. Tyto personální činnosti by měli provádět zkušení
zaměstnanci (manažeři a personalisté), kteří jsou schopni důkladně a správně posoudit
všechny uchazeče v souladu s potřebami a požadavky organizace. Správný průběh
získávání a výběru zaměstnanců šetří organizaci čas i peníze a zajišťuje ji kvalitní
zaměstnance.

Cílem bakalářské práce je analyzovat proces získávání a výběru zaměstnanců
v organizace Tesco Stores ČR, a. s., se zaměřením na prodejnu v Čelákovicích, porovnat
získané poznatky s teoretickými východisky, určit možné příležitosti pro zlepšení
a navrhnout vhodné změny ke zlepšení procesu získávání a výběru zaměstnanců v této
organizaci.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část vychází
z odborné literatury a zabývá se procesem, zdroji, kritérii a metodami získávání a výběru
zaměstnanců i významem a postupem navazující adaptace zaměstnanců.

Praktická část se zabývá procesem získávání a výběru zaměstnanců a jeho jednotlivými
kroky s navazující adaptací v organizaci Tesco Stores ČR, a. s., a to konkrétně v prodejně
v Čelákovicích. Po porovnání výpovědi personalistky z rozhovoru s dotazníkovým
šetřením a celkovém srovnáním těchto výsledků s teoretickými východisky, jsou v závěru
praktické části navržena doporučení a vhodné změny, které slouží ke zlepšení celého
procesu získávání a výběru zaměstnanců v této prodejně. Některá navržená doporučení
a vhodné změny by mohly být využitelné i v dalších prodejnách Tesco.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÍSKÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ
Získávání zaměstnanců je důležitá personální činnost, která ovlivňuje počet a kvalitu
zaměstnanců v organizaci. (Koubek, 2011, s. 68)

Cílem organizace při získávání zaměstnanců je zaujmout, oslovit a přilákat dostatek
vhodných uchazečů o zaměstnání, kteří splňují nezbytné požadavky na zaměstnance,
a to ve stanoveném čase a s přiměřenými náklady. Nezbytné požadavky na zaměstnance
stanovuje organizace podle vlastních potřeb (např. vzdělání, specifické znalosti,
dovednosti a praxe) a podle zvláštních právních předpisů (např. trestněprávní
bezúhonnost a zdravotní způsobilost). (Šikýř, 2016, s. 95)

Při získávání zaměstnanců je nutné, aby organizace posoudila vhodnost obsazení
volného pracovního místa, které může obsadit z vnitřních či vnějších zdrojů uchazečů
a určila vhodnou metodu získávání zaměstnanců, pomocí které sdělí volné pracovní
místo všem uchazečům. (Kociánová, 2010, s. 79)

Získávání zaměstnanců spočívá dále podle Koubka (2015, s. 126) nejen ve vyhledávání
a rozpoznávání vhodných uchazečů, ale také v informování o nabízeném zaměstnání
(v některých případech i přesvědčování vhodných uchazečů o výhodnosti práce
v organizaci), v jednání s uchazeči, v získání potřebných informací a v administrativním
zajištění všech těchto uvedených činností.

Organizace je při získávání nových zaměstnanců omezena současným pracovním
právem, zejména zákony, které se zabývají diskriminací v zaměstnání (Barber, 1998, s. 12).
Podle § 4 odst. 2 zákona č. 435/2004 Sb., zákona o zaměstnanosti, ve znění pozdějších
předpisů, je při uplatňování práva na zaměstnání zakázána jakákoliv diskriminace,
a to zejména z důvodu pohlaví, sexuální orientace, národnosti, rasového nebo etnického
původu, zdravotního stavu, věku nebo náboženství.

1.1 Proces získávání zaměstnanců

Dle Dvořákové a kol. (2012, s. 145–146) je proces získávání zaměstnanců tvořen dvěma
stranami. První z nich je organizace, která chce získat zaměstnance, ale zároveň
je postavena do situace, kde si navzájem konkuruje s ostatními organizacemi. Druhou
stranou jsou uchazeči, kteří chtějí získat zaměstnání a volí si mezi jejich různými
nabídkami. Výsledek, který udává, v jakém procentu se obě strany shodnou, záleží
na momentální situaci na trhu práce a na načasování činností obou uvedených stran.
Koubek (2015, s. 127) shrnuje, že by proces získávání zaměstnanců měl zajistit dostatečně
velký tok informací mezi oběma uvedenými stranami, aby uchazeči na nabídku
zaměstnání reagovali.

V odborné literatuře (např. Armstrong a Taylor, 2015, s. 273; Koubek, 2011, s. 76; Šikýř,
2016, s. 95 apod.) je popsána řada vzorových postupů získávání zaměstnanců,
které všechny obvykle zahrnují následující kroky:
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 identifikace potřeby a zvážení alternativ získávání zaměstnanců;
 definování požadavků na zaměstnance;
 určení vnitřních a vnějších zdrojů zaměstnanců;
 volba metod získávání zaměstnanců;
 stanovení dokumentů a informací požadovaných od uchazečů;
 formulace a uveřejnění nabídky zaměstnání;
 předběžný výběr vhodných uchazečů o zaměstnání.

Tyto kroky jsou představeny v následujících kapitolách.

1.2 Identifikace potřeby a zvážení alternativ získávání

zaměstnanců

Koubek (2011, s. 76) uvádí, že identifikace potřeby získávání zaměstnanců vychází
z vypracovaného plánu potřeby lidských zdrojů nebo z reakce na plánované
či neplánované uvolnění pracovního místa.

Podle Šikýře (2014, s. 93−94) vychází postup plánování lidských zdrojů z cíle organizace,
podle kterého si stanovuje odhadovanou celkovou potřebu zaměstnanců a pokrytí této
celkové potřeby z vnitřních zdrojů. Organizace přitom kalkuluje se skutečnými stavy
zaměstnanců a jejich budoucími nástupy i odchody. Rozdíl mezi odhadem celkové
potřeby a pokrytí potřeby z vnitřních zdrojů je čistá potřeba zaměstnanců, která může být
nulová (pokrytí celkové potřeby z vnitřních zdrojů), kladná (nedostatek zaměstnanců)
nebo záporná (nadbytek zaměstnanců).

Obrázek 1 – Postup plánování lidských zdrojů
Zdroj: Šikýř (2014, s. 94)

9

Dvořáková a kol. (2012, s. 121−122) stanovují různá řešení nadbytku zaměstnanců,
kterými jsou např. omezení práce přesčas, ukončení pracovních poměrů a dohod
o pracích konaných mimo pracovní poměr či zkrácení pracovních dní v týdnu. Mezi řešení

[…]

b) Ne, nebyl mi čas poskytnut

16) Obdržel/a jste při výběrovém pohovoru informaci o možném kariérním růstu v rámci
prodejny či celkové organizaci?

a) Ano, obdržel/a jsem informace o možném kariérním růstu
b) Ne, neobdržel/a jsem informace o možném kariérním růstu

16a) Posuzujete možný kariérní růst v rámci prodejny či celkové organizaci za reálný
a uskutečnitelný? (vyplňte v případě, že jste při předchozí otázce odpověděl/a ano, tedy
že jste obdržel/a při výběrovém pohovoru informaci o možném kariérním růstu)

a) Ano, posuzuji kariérní růst za reálný a uskutečnitelný
b) Ne, neposuzuji kariérní růst za reálný a uskutečnitelný

17) Kdo Vás zaučil v rámci úkolů a povinností pracovního místa?

a) Manažer
b) Současný zaměstnanec
c) Nikdo
d) Jiné, prosím o vyplnění …………………………………………………………………………………………………….

18) Byl/a jste v rámci adaptace seznámen/a kromě osoby, která Vás zaučovala na
pracovním místě, i s ostatními zaměstnanci v rámci Vašeho pracovního střediska?

a) Ano, byl/a jsem seznámen/a
b) Ne, seznámil/a jsem se sám/a

18a) Uvítal/a byste, kdyby Vás zaučující osoba seznámila i s ostatními zaměstnanci
v rámci Vašeho pracovního střediska? (vyplňte v případě, že jste při předchozí otázce
odpověděl/a ne, tedy že jste nebyl/a seznámen/a s ostatními zaměstnanci pracovního
střediska)

a) Ano, uvítal/a bych seznámení
b) Ne, nevítám seznámení

19) Odpovídá současná realita Vaší prvotní představě o pracovním místě?

a) Ano, odpovídá současná realita mé prvotní představě o pracovním místě
b) Ne, neodpovídá současná realita mé prvotní představě o pracovním místě
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Příloha 5 – Návrh 1 – Úprava osobního dotazníku

Zdroj: Vlastní zpracování podle vzoru oficiálního osobního dotazníku Tesco

KONTAKTNÍ ÚDAJE
Tel:

Adresa trvalého bydliště − ulice, číslo domu, město, PSČ:

Kontaktní adresa na území ČR (není-li stejná s trvalou adresou − ul ice, číslo domu, město, PSČ:

ŽÁDOST
Mám zájem o pracovní poměr na dobu: NEURČITOU URČITOU, do ________________

Mám zájem o pracovně právní vztah: DOHODA O PRACOVNÍ ČINNOSTI DOHODA O PROVEDENÍ PRÁCE
od__________ do__________

FLEXIBILITA
Mohu pracovat bez časového omezení? ANO NE

pondělí______ úterý______ středa______ čtvrtek______ pátek______ sobota______ neděle______

Pracoval/a jste v minulosti ve společnosti Tesco? ANO NE

SOUČASNÉ/POSLEDNÍ A PŘEDCHOZÍ ZAMĚSTNÁNÍ
Od Do

Souhlas uchazeče se zpracováním osobních údajů uvedených v osobním dotazníku uchazeče.

DATUM VYPLNĚNÍ:____________________ PODPIS UCHAZEČE:____________________

Osobní dotazník uchazeče

Jméno a příjmení:

O jaké pracovní místo žádáte?

Pokud ne, mohu pracovat ve dnech (od, do):

Název společnosti Pracovní zařazení

V případě, že nedojde k mému zařazení do dalšího výběrového řízení ani ke vzniku pracovního poměru / pracovněprávního vztahu s
Tesco Stores ČR a.s., uděluji podpisem níže společnosti Tesco Stores ČR se sídlem Vršovická 1527/68b, 100 00 Praha 10, IČO45308314,
zapsané v obchodním rejstříku u Mětského soudu v Praze, oddíl B, vložka 377 (Tesco) výslovný a dobrovolný souhlas se zpracováním
mnou poskytnutých osobních údajů v rámci osobního dotazníku uchazeče a to nejdéle po dobu jednoho roku od okamžiku, kdy mi bylo
společností Tesco sděleno, že jsem nebyla na pracovní místo vybrán/a a to výhradně za účelem případného kontaktování ze strany
společnosti Tesco s nabídkou pracovní pozice.

Zároveň prohlašuji, že všechny poskytnuté údaje jsou aktuální a pravdivé.

Zpracování osobních údajů uchazeče nezbytné pro jednání o uzavření pracovní smlouvy.

Společnost Tesco Stores ČR a.s., se sídlem Vršovická 1527/68b, 110 00 Praha 10, IČO45308214, zapsaná v obchodním rejstříku u
Městského soudu v Praze, oddíl B, vložka 1377 (Tesco) má v úmyslu příjmout nového zaměstnance na základě výběrového řízení a za
tímto účelem shromažďuje osobní údaje uchazečů, kteří projeví svůj zájem stát se jejím zaměstnancem, přičemž takové zpracování je
nezbytné pro jednání o uzavření (pracovní) smlouvy uskutečněné na návrh uchazeče jako subjektu údajů (přihláška do výběrového
řízení).

Zpracovávání tel. čísla je nezbytné pro účely oprávnených zájmů správce (např. když se nedostavíte do práce), jedná se o právní titul
zpracování osobních údajů, kde převažuje legitimní zájmy práva zaměstnavatele nad zájmy/právy zaměstnance, a to při zohlednění
přiměřeného očekávání zaměstnance na základě jeho vztahu se zaměstnavatelem.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Brožková Tereza

V Praze dne: 13. 05. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis