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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců v organizaci Tesco Stores ČR, a. s.
Jméno autora: Tereza Brožková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Definované zadání spojené se zkoumáním procesu získávání a výběru zaměstnanců je možné označit za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala k práci aktivně, pravidelně svou práci konzultovala a vzniklé problémy rychle a správně řešila.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci, i když odborný výklad by vyžadoval dílčí zlepšení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň v zásadě vyhovují požadavkům, ale opět by se našly příležitosti pro zlepšení, jako je práce s grafy
nebo s odborným jazykem.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační
zdroje, včetně cizojazyčných. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných
zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala získávání a výběr zaměstnanců v prodejně Tesco v Čelákovicích s cílem určit příležitosti pro
zlepšení a navrhnout vhodné změny.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky vymezila získávání a výběr zaměstnanců,
představila společnost Tesco, analyzovala proces získávání a výběru zaměstnanců v prodejně v Čelákovicích,
vyhodnotila dotazníkové šetření mezi zaměstnanci prodejny v Čelákovicích, shrnula hlavní zjištění a vypracovala
určité návrhy na zlepšení procesu získávání a výběr zaměstnanců v prodejně v Čelákovicích, které by mohly být
využitelné i v jiných prodejnách Tesco.

Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka k diskusi:

• Jak hodnotíte atraktivnost prodejen Tesco jako zaměstnavatele?

• Jak hodnotíte možnosti zavedení navrhovaných změn v prodejně v Čelákovicích?

Datum: 21.5.2020 Podpis: